yüzyılın en önemli coğrafyacılarından biri, el-Maḳdisī veya el-

Muḳaddesī3 olarak anılan ve bilinen Şemsuddīn Ebū ʿAbdillāh Muḥammed b.

Aḥmed b. Ebī Bekr el-Bennā’dır.4 El-Maḳdisī’nin hayatı hakkındaki

malumatımız bilinen tek eseri olan Aḥsenu’t-Teḳāsīm’inde5 anlattıkları ile

sınırlıdır. Müellifin 335/946 yılında Kudüs’te doğduğu, gençliğini Kudüs’te

2 El-Maḳdisī, bu kitabını nasıl oluşturduğunu şu sözleriyle ifade etmiştir: “Bu kitaptaki bilgileri
derleyip meydana getirmek, ancak ülkeleri dolaşarak, İslam ülkelerine giderek, bilginlerle görüşerek,
hükümdarlara hizmet ederek, kadılarla aynı

geçirdiği, genç yaşta seyahatlere çıktığı, Endülüs ve Sicistan hariç İslam

aleminin tamamını dolaştığı bilinmektedir. Eserinde verilen olaylardan yola

çıkarak, 390/1000 civarına kadar yaşadığı tahmin edilmektedir. El-Maḳdisī,

eserinde bölgelerin coğrafi özelliklerine, lisanlarına, dinî ve mezhebî

durumlarına, kıraat şekillerine, sosyal ve ticari hayatlarına, bazı tarihsel

olaylarına yer vererek, dönemi hakkında çok yönlü ve tafsilatlı bilgilerin

Buna rağmen coğrafyacıların, gittikleri her bölgedeki itikadi

başlamak için hilali görmeyi esas alırken Fāṭımīler astronomik hesaplamaları temel ölçüt kabul
etmekteydi. Bu durum, özellikle Fāṭımī İsmāʿīlīleri ile Sünnīlerin birlikte yaşadığı bölgelerde
gerginliğe sebep olabilmekteydi. Örneğin 429/1037 yılında Fāṭımī dāʿīlerden Muʾeyyed fī’d-Dīn eş-
Şīrāzī (ö.470/1078) ve taraftarları Fars bölgesinde Sünnīlerden bir gün önce Ramazan Bayramı’nı
kutlamak için hazırlıklara başlayınca Sünnīler ayaklanmışlardır. Bkz. Muʾeyyed fī’d-Dīn eş-Şīrāzī,
Sīretu’l-Muʾeyyed fī’d-Dīn Dāʿī’d-Duʿāt: Tercemetu Ḥayātihi bi-Ḳalemihi, nşr.

isminin kullanımına galip gelmiştir. Ḥamdān b. Ḳarmaṭ’a (ö.293/906) nispet

edilen Ḳarmaṭīlik, İsmāʿīlīliğin bir kolu olarak kabul edilir. Kūfe bölgesinde,

3./9. asrın ikinci yarısında ortaya çıkmıştır.59 Bilindiği üzere ʿUbeydullāh el-

Mehdī’nin (ö.322/934) ortaya çıkışı ve 297/910 yılında açıktan davete

başlaması üzerine Fāṭımīler Devleti kurulmuş, kendisi de imam ve halife ilan

edilmiştir. ʿUbeydullāh’ın açıktan daveti ile birlikte İsmāʿīlī öğreti de

değişmiştir. Eski İsmāʿīlī fikirlerin takipçileri ise Ḳarmaṭīler olarak varlık

sürdürmüştür. Bu dönemden itibaren Fāṭımīler ile Ḳarmaṭīler iki ayrı İsmāʿīlī

grup olarak faaliyet yürütmüştür. Ancak el-Ḳummī (ö.301/913-14), en-

Nevbaḫtī (ö.310/922 [?]), el-Eşʿarī, Māturīdī (ö.333/944) gibi isimlerin

eserlerinde de yer alan Ḳarmaṭī ya da Ḳarāmiṭa kavramının, 350/961’li

yıllardan itibaren daha az kullanıldığı görülmektedir. Örneğin, İbnu’n-

Nedīm’in el-Fihrist’inde Ḳarāmiṭa kavramı yer almaz, bunun yerine

İsmāʿīliyye ve davet kavramları kullanılır ve Ḥamdān Ḳarmaṭ da bunun

içerisinde değerlendirilir.60 El-Maḳdisī’nin Bāṭıniyye kavramının

Ḳarāmiṭa’ya galip geldiğini belirtmesi ve diğer bilgiler ışığında, 300/912’li

yılların sonlarına doğru Ḳarāmiṭa kavramının yerini büyük ölçüde

İsmāʿīliyye ve Bāṭıniyye kavramlarına bıraktığını söylemek mümkündür.61

İsmāʿīliyye ve Bāṭıniyye kavramları, Fāṭımī ve Ḳarmaṭīleri içerisine alacak

57 Kalaycı, Tarihsel Süreçte Eşarilik Maturidilik İlişkisi, ss.59, 97.